
cs
v:

 B
O

A2
01

80
50

30
01

03/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 84

13655

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 70/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el 
Decreto 22/2013, de 19 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se regulan los 
premios a la creación literaria y al sector del libro en Aragón.

Mediante Decreto 22/2013, de 19 de febrero, del Gobierno de Aragón, se regularon los 
premios a la creación literaria y al sector del libro en Aragón. Dicho decreto fue modificado 
mediante el Decreto 124/2016, de 30 de agosto, del Gobierno de Aragón, con el objeto de 
desagregar el “Premio Arnal Cavero-Guillem Nicolau”, recuperando dos premios individuali-
zados: el “Premio Arnal Cavero” para la lengua aragonesa y el “Premio Guillem Nicolau” para 
el catalán de Aragón además de recuperar la dotación económica para ellos.

Teniendo en cuenta que se trata de premios dotados económicamente, fue preciso adaptar 
las normas reguladoras a lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, que ha otorgado a la actividad subvencional de un régimen jurídico completo 
y sistemático común, que se aplicará de forma homogénea a la actividad subvencional de 
todas las Administraciones Públicas territoriales e incluso de otras entidades que conforman 
el sector público.

Así, mediante Orden ECD/48/2017, de 10 de enero, se establecieron las bases regula-
doras de los premios de creación literaria y artística en aragonés y catalán de Aragón. Dicha 
orden fue publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 20, del día 31 de enero de 2017.

Con el fin de homogeneizar la normativa aplicable a estos premios, se hace necesaria una 
modificación de los artículos 6.2 b) y 7 del Decreto 22/2013, de 19 de febrero, de modo que 
la presidencia del jurado de cada uno de los premios no recaiga sobre el titular del Departa-
mento que resuelve la concesión. Adicionalmente se considera conveniente derogar el anexo 
III que establece la bases del “Premio Arnal Cavero-Guillem Nicolau” por haber dejado de 
existir dicho premio como tal, tras la modificación operada en el Decreto 124/2016, de 30 de 
agosto.

En la elaboración de la presente norma se han cumplimentado los trámites de audiencia e 
información pública, de conformidad con lo establecido en el artículo 49 de la Ley 2/2009, de 
11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón. Asimismo, este decreto ha sido infor-
mado por la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, 
con fecha 17 de octubre de 2017 y, posteriormente, por la Dirección General de Servicios 
Jurídicos adscrita al Departamento de Presidencia, con fechas de 26 de enero y 14 de febrero 
de 2018.

En consecuencia, a propuesta de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, previa 
deliberación del Gobierno de Aragón, en su reunión del día 24 de abril de 2018,

DISPONGO:

Artículo único. Modificación del Decreto 22/2013, de 19 de febrero, del Gobierno de 
Aragón, por el que se regulan los premios a la creación literaria y al sector del libro en Aragón.

Los artículos 6.2 b) y 7 del Decreto 22/2013, de 19 de febrero, del Gobierno de Aragón, 
quedan modificados como sigue:

Uno. El artículo 6.2 b), queda redactado como sigue: “En los premios “Arnal Cavero” y 
“Guillem Nicolau”, los jurados estarán integrados por el Director General que impulse el pro-
cedimiento, quien lo presidirá, y tres vocales seleccionados entre personalidades de rele-
vancia de la vida literaria o, en su caso, artística, designados por el titular del departamento 
con competencias en materia de Política Lingüística, quienes no podrán participar en el 
premio cuyas obras valoran. Actuará como Secretario, con voz y sin voto, un elegido entre el 
personal al servicio de la Dirección General competente en materia de Política Lingüística”.

Dos. El artículo 7 del Decreto 22/2013, de 19 de febrero, queda redactado como sigue: 
“Artículo 7. 1. Los premios aragoneses a la creación literaria de carácter honorífico se otor-
garán mediante decreto del Gobierno de Aragón, conforme a la propuesta elevada por el Ju-
rado. 2. Los premios aragoneses a la creación literaria, con dotación económica, se otorgarán 
mediante orden del titular del departamento con competencias en política lingüística, con-
forme a la propuesta elevada por el Jurado”.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
50

30
01

03/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 84

13656

Tres. El anexo III queda suprimido, de manera que el anterior anexo IV pasa a denomi-
narse “anexo III” y el anexo V pasa a denominarse “anexo IV”.

Disposición final única. Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 24 de abril de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 70/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 22/2013, de 19 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se regulan los premios a la creación literaria y al sector del libro en Aragón.
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 71/2018, de 24 de abril, por el que se crea y regula el Observatorio Aragonés de Dinamización Demográfica y Poblacional.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 74/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el reglamento de las actividades juveniles de tiempo libre en la Comunidad Autónoma de Aragón en su modalidad de acampadas, colonias y campos de trabajo.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 75/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón y se regula la inscripción y el funcionamiento del mismo.
	DECRETO 76/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro Sanitario de Establecimientos Alimentarios de Aragón y se establece el procedimiento de inscripción y autorización de los establecimientos alimentarios.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 68/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. José María Recio Sáez de Guinoa, como Jefe de Servicio de Relaciones Laborales y Asuntos Sociales del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Vertebra

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 77/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Ana Isabel Agustín Garcés, Directora del Laboratorio de Salud Pública del Departamento de Sanidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/653/2018, de 12 de abril, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Servicio Aragonés de Salud.
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hacen públicos los nombres de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo de Funcionari
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Esc



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/654/2018, de 16 de abril, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Tauste y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 3-23-29 hectáreas de 
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 67/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Mariano Alejandro Faci Ballabriga
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 69/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se declara el Parque Cultural del Chopo Cabecero del Alto Alfambra.
	ORDEN ECD/655/2018, de 21 de marzo, por la que se acepta renuncia presentada por beneficiario de la Orden ECD/1704/2017, de 29 de septiembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comu
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/502/2018, de 7 de marzo, por la que se aprueba la relación de deportistas aragoneses de alto rendimiento del año 2018 y la relación de solicitudes desestimadas.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se convoca a los centros docentes de Educación Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar la autorización para impartir s

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/656/2018, de 12 de abril, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden de 27 de diciembre de 2017, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la que se convocan subvenciones con destino 
	ORDEN VMV/657/2018, 12 de abril, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden de 27 de diciembre de 2017, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la que se convocan subvenciones a fondo perdido

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 73/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la herencia testamentaria de D. Juan Vázquez Ávila a favor del Instituto Aragonés de Servicios Sociales y se faculta al Director Gerente del mismo para formalizar la aceptación.
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se convocan plazas para participar en el programa “Actividades en Vacaciones 2018”.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/658/2018, de 16 de abril, por la que se modifica la Orden de 15 de octubre de 2015, del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se establecen medidas para la tramitación de los procedimientos relativos a la excepción del régim



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de alquiler, mantenimiento, montaje y desmontaje de los stands y cerramientos del salón del cómic de Zaragoza.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de soporte sobre la plataforma de administración electrónica.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se anuncia la modificación de los Estatutos de la Confederación General del Trabajo - Federación Local de Huesca (CGT-FLH). 
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se anuncia la modificación de los Estatutos del Sindicato de Enseñanza de CGT/ Huesca.
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se anuncia la modificación de los Estatutos del Sindicato de Oficios Varios de CGT/ Huesca.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de dos balsas reguladoras de agua 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Working Formación Integral S.L, conforme a lo establecido por la legislación vige
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en Tarazona (Zaragoza




